contraint ? et cependant l'amour avec une épouse est contraint par une alliance et par les lois. L'amour avec le conjoint n'est-il pas l'amour du sexe ? et cet amour est si universel, qu'il est même chez les oiseaux et chez les bêtes. Qu'est-ce que l'amour conjugal, sinon l'amour du sexe ? et l'amour du sexe est libre avec toute femme. Si les lois civiles sont contre les adultères, c'est parce que les législateurs ont cru que le bien public l'exigeait ; et cependant ces législateurs et les juges commettent quelquefois l'adultère, et disent entre eux : Que celui qui est sans péché jette la première pierre. Il n'y a que les simples et les hommes religieux qui croient que les adultères sont des péchés, et il n'en est pas de même des hommes intelligents qui considèrent, comme nous, les adultères d'après la lumière de la nature. Est-ce qu'il ne naît pas des enfants des adultères de même que des mariages ? Est-ce que les bâtards ne sont pas habiles et propres à remplir des charges et des emplois de même que les légitimes ? Et, en outre, il est pourvu à des familles, qui autrement seraient stériles ; n'est-ce pas là un avantage et non un préjudice ? En quoi est-il nuisible à une épouse d'admettre plusieurs rivaux ? et en quoi cela est-il nuisible au mari ? S'il y a déshonneur pour le mari, c'est une opinion frivole fondée sur une pure fantaisie. Si l'adultère est contre les lois et les statuts de l'Église, c'est d'après l'Ordre Ecclésiastique à cause du pouvoir, mais qu'est-ce que la théologie et le spirituel ont de commun avec un délice purement corporel et charnel ? N'y a-t-il pas des prêtres et des moines qui sont adultères ? Est-ce que pour cela ils ne peuvent ni reconnaître ni adorer Dieu ? Pourquoi donc ces trois Prêtres prêchent-ils que les adultères ne reconnaissent point Dieu ? Nous ne pouvons tolérer de tels blasphèmes ; qu'ils soient donc jugés et punis. » Après cela je vis qu'ils appelaient des Juges, auxquels ils demandèrent que des peines fussent prononcées contre eux ; mais les Juges dirent : « Ceci n'est point de notre compétence ; car il s'agit de la reconnaissance de Dieu, et du péché, et par conséquent de la salvation et de la damnation ; la sentence sur de tels sujets viendra du Ciel : mais nous vous donnerons un conseil sur la manière de savoir si

ces trois Prêtres ont prêché des vérités : Il y a trois LIEUX, que nous, Juges, nous connaissons, où de tels sujets sont examinés et révélés d'une manière singulière : Le PREMIER c'est où est ouvert à tous un chemin pour le Ciel ; mais quand on arrive dans le Ciel, on perçoit soi-même quel on est quant à la Reconnaissance de Dieu : le SECOND lieu, c'est où est aussi ouvert un chemin pour le Ciel ; mais nul ne peut entrer dans ce chemin, que celui qui a en soi le Ciel : et le TROISIÈME lieu, c'est où il y a un chemin pour l'Enfer, et ceux qui aiment les choses infernales entrent dans ce chemin spontanément, parce que c'est d'après leur plaisir : nous, Juges, nous envoyons vers ces lieux tous ceux qui réclament de nous un jugement au sujet du Ciel et de l'Enfer. » Après avoir entendu ces paroles, ceux qui s'étaient rassemblés dirent : « Allons vers ces Lieux. » Et quand ils arrivèrent au PREMIER, où est ouvert à tous un chemin pour le Ciel, aussitôt il y eut obscurité ; c'est pourquoi quelques-uns d'eux allumèrent des torches, et les portèrent devant ; les juges qui étaient avec eux leur dirent : « Ceci arrive à tous ceux qui vont vers le Premier lieu, mais à mesure qu'ils approchent, le feu des torches devient plus faible, et dans le lieu même il est éteint par la lumière du Ciel qui influe, ce qui est un signe qu'on y est arrivé ; cela vient de ce que d'abord le Ciel pour eux est fermé, et qu'ensuite il est ouvert. » Et ils arrivèrent dans ce lieu, et les torches s'étant éteintes d'elles-mêmes, ils virent un chemin se dirigeant obliquement en haut vers le Ciel ; ceux qui étaient dans l'emportement de la colère contre les trois Prêtres y entrèrent ; parmi les premiers étaient les Adultères par propos déterminé, après eux les Adultères par confirmation ; et en montant les premiers criaient : « Suivez-nous. » Et ceux qui suivaient criaient : « Hâtez-vous. » Et il les pressaient. Après une petite heure, comme ils étaient tous en dedans d'une Société céleste, il apparut un abîme entre eux et les Anges, et la Lumière du Ciel influant au-dessus de cet abîme dans leurs yeux ouvrit les intérieurs de leur mental, ce qui les força de parler comme ils pensaient intérieurement ; et alors il leur fut demandé par les Anges s'ils reconnaissaient qu'il y a un Dieu. Les